
 
 

 
แบบรายงานการตรวจราชการกระทรวงสาธารณสขุประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563 

ประเด็นท่ี 3 สุขภาพกลุ่มวัย  
หัวข้อ ผู้สูงอายุคุณภาพ 

เขตสุขภาพท่ี 6 จังหวัดระยอง รอบที ่1/2563 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
1. หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ (กรม/กอง/ศูนย์วิชาการ)   
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบหลัก: กรมการแพทย,์ กรมควบคุมโรค และกรมอนามัย 
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบร่วม: กรมสุขภาพจิต, กรมสนบัสนนุบริการสุขภาพ, กรมการพัฒนาแผนไทยและ
การแพทยท์างเลือก  
2. วิเคราะห์สถานการณ์ในพ้ืนท่ี   

     จังหวัดระยองมีผู้สูงอายุจ านวน 91,651 คน คิดเป็น ร้อยละ 12.79 ของประชากรทั้ งหมด 
(ประชากรทั้งหมด 716,428 คน) ซึ่งจ านวนผู้สูงอายุน้อยกว่าระดับเขต (ร้อยละ 14.83) และระดับประเทศ    
(ร้อยละ 16.72) อ าเภอที่มีผู้สูงอายุสูงสุด 3 อ าเภอ คือ อ าเภอแกลง บ้านค่าย และเขาชะเมา ร้อยละ 16.85, 
16.22 และ 15.08 ตามล าดับ อ าเภอที่มีจ านวนผู้สูงอายุน้อยสุดคือ อ าเภอปลวกแดง ร้อยละ 8.26 และผู้สูงอายุ
ส่วนใหญ่อยู่ในวัยผู้สูงอายุตอนต้น (60-69 ปี) ร้อยละ 57.01 จ านวนผู้สูงอายุที่ ได้รับการคัดกรองประเมิน
ความสามารถในการประกอบกิจวัตรประจ าวัน (Barthel Activities of Daily Living : ADL) ปีงบประมาณ 
2563 ไตรมาสแรก ร้อยละ 64.34 โดยได้รับการคัดกรองทั้งหมด 55,914 คน ผลการคัดกรอง พบว่าเป็นผู้สูงอายุ                             
ที่ช่วยเหลือตัวเองได้ดี (กลุ่มติดสังคม) ร้อยละ 96.61 ผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้บ้าง (กลุ่มติดบ้าน) ร้อยละ 2.52 
และผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้น้อยหรือไม่ได้เลย (กลุ่มติดเตียง) ร้อยละ 0.87  

   การคัดกรองสุขภาพและโรคทั่วไปในผู้สูงอายุ  การคัดกรองสุขภาพผู้สูงอายุโดยใช้แบบ BGS                             
ไตรมาสที่ 1 โรคที่พบบ่อยและกลุ่มอาการสูงอายุ ได้แก่ โรคเบาหวาน สุขภาพช่องปาก โรคความดันโลหิตสูงและ 
โรคหัวใจและหลอดเลือด ซึ่งสามารถคัดกรองได้ ร้อยละ 57.84, 52.55, 39.2 และ 26.3 ตามล าดับ ผลการ                     
คัดกรองพบผู้สูงอายุมีความเสี่ยงเป็นโรค CVD RISK ร้อยละ 11.68 โรคเบาหวาน ร้อยละ 8.94 และโรคความดัน
โลหิตสูง ร้อยละ 7.03 การคัดกรองกลุ่มอาการที่พบบ่อยในผู้สูงอายุ (Geriatrics Syndrome) ได้แก่โรคสมอง
เสื่อม, ภาวะซึมเศร้า, ข้อเข่าเสื่อม และภาวะหกล้ม สามารถคัดกรองได้ ร้อยละ 52.7, 58.65, 53.01, และ 52.03 
ตามล าดับ ผลการคัดกรองพบความผิดปกติ  ภาวะสมองเสื่อม ร้อยละ 0.62 ภาวะซึมเศร้า ร้อยละ 2.29                     
ข้อเข่าเสื่อม ร้อยละ 9.29 และภาวะหกล้ม ร้อยละ 6.42 จากการคัดกรองจังหวัดมีการการด าเนินการจัดระบบ
ของการส่งเสริมสุขภาพ พัฒนาทักษะด้านร่างกายและจิตใจ การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ การดูแลรักษา
ต่อเนื่อง รวมถึงการติดตามเยี่ยมบ้านต่อเนื่องในชุมชน  

การส่งเสริม ป้องกัน ดูแล รักษา และฟื้นฟูผู้สูงอายุที่มีภาวะสมองเสื่อม การป้องกันการพลัดตกหกล้ม 
และสุขภาพจิตในผู้สูงอายุ มีการด าเนินการขับเคลื่อนกิจกรรมไม่ล้ม ไม่ลืม ไม่ซึมเศร้ากินข้าวอร่อย และกิจกรรม
สร้างสุข 5 มิติ โดยขับเคลื่อนผ่านชมรมผู้สูงอายุ ชมรมผู้สูงอายุต้นแบบระดับจังหวัด คือ ชมรมผู้สูงอายุต าบล   
วังจันทร์ มีชมรมผู้สูงอายุทั้งหมด 153 ชมรม ผ่านเกณฑ์คุณภาพ 83 ชมรม คิดเป็นร้อยละ 54.24 และมีชมรม
น าร่องในการด าเนินกิจกรรมสร้างสุข 5 มิติ และกิจกรรมไม่ล้ม ไม่ลืม ไม่ซึมเศร้ากินข้าวอร่อยจ านวน 76 ชมรม 
นอกจากนี้ยังมีการคัดกรองสุขภาพผู้สูงอายุและพระสงฆ์ทุกรายในพื้นที่ และจัดกิจกรรมการปรับเปลี่ยน
พฤติกรรมสุขภาพในกลุ่มเสี่ยง  

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 



 
 

 ตารางท่ี 1 แสดงจ านวนผู้สูงอายุ รายอ าเภอ ปีงบประมาณ  2562 

อ่าเภอ 
ประชากร
ท้ังหมด 

ประชากรผู้สูงอาย ุ
ผสอ.ตอนต้น 
(60-69 ปี) 

ผสอ.ตอนกลาง 
(70-79 ปี) 

ผสอ.ตอนปลาย 
(80 ปีขึ้นไป) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
เมืองระยอง 275,869 32,261 11.69 18,773 58.19 9037 28.01 4451 4.86 

บ้านฉาง 74,112 8,546 11.53 4,804 56.21 2488 29.11 1254 1.37 
แกลง 129,668 21,855 16.85 12,199 55.82 6258 28.63 3398 3.71 

วังจันทร ์ 25,926 3,807 14.68 2,145 56.34 1101 28.92 561 0.61 
บ้านค่าย 67,413 10,932 16.22 6,027 55.13 3185 29.13 1720 1.88 
ปลวกแดง 68,013 5,619 8.26 3,268 58.16 1525 27.14 826 0.90 
เขาชะเมา 23,759 3,584 15.08 2,021 56.39 956 26.67 549 0.60 
นิคมพัฒนา 51,668 5,047 9.77 3,013 59.70 1284 25.44 704 0.77 

จังหวัด 716,428 91,651 12.79 52,250 57.01 25834 28.19 13463 14.69 
หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่  18  มกราคม  2563                  

 
ตารางท่ี 2 แสดงจ านวนต าบล และชมรมผู้สูงอายุ ปีงบประมาณ 2563  

อ าเภอ 
ต าบล
ท้ังหมด 

อปท.ท้ังหมด ชมรมผู้สูงอายุ
ท้ังหมด (แห่ง) 

ชมรมผู้สูงอายุผ่านเกณฑ์คุณภาพ 
เทศบาล อบต. ชมรม ร้อยละ 

เมืองระยอง 15 8 7 31 13 41.93 
บ้านฉาง 3 4 1 11 5 45.45 

แกลง 15 8 9 46 25 54.34 

วังจันทร ์ 4 1 4 20 12 60.00 

บ้านค่าย 7 3 5 33 18 54.54 

ปลวกแดง 6 2 6 6 3 50 

เขาชะเมา 4 1 3 4 4 100 

นิคมพัฒนา 4 3 2 3 3 100 
จังหวัด 58 4 3 153 83 54.24 
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ตารางท่ี 3 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุ จ าแนกตามความสามารถในการท ากิจวัตรประจ าวัน (ADL)  
 

อ าเภอ 
ประชากร
สูงอายุ 

ผู้สูงอายุที่คัดกรอง 
ADL 

ติดสังคม ติดบ้าน ติดเตียง 
ผู้สูงอายุที่ยังไมไ่ด้

คัดกรอง ADL 
จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

เมืองระยอง 31,681 19,339 61.04 18,639 96.38 568 2.94 132 0.68 12,342 38.96 
บ้านฉาง 7,842 4,825 61.53 4,780 99.07 25 0.52 20 0.41 3,017 38.47 
แกลง 20,780 15,667 75.39 15,221 97.15 339 2.16 107 0.68 5,113 24.61 
วังจันทร์ 3,441 2,721 79.08 2,561 94.12 107 3.93 53 1.95 720 20.92 
บ้านค่าย 9,735 5,125 52.65 4,878 95.18 195 3.80 52 1.01 4,610 47.35 
ปลวกแดง 5,729 4,379 76.44 4,221 96.39 101 2.31 57 1.30 1,350 23.56 
เขาชะเมา 3,178 2,310 72.69 2,224 96.28 39 1.69 47 2.03 868 27.31 
นิคมพัฒนา 4,524 1,548 34.22 1,496 96.64 34 2.20 18 1.16 2,976 65.78 
จังหวัด 86,910 55,914 64.34 54,020 96.61 1408 2.52 486 0.87 30,996 35.66 
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ตารางท่ี 4  จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรองโรคความดันโลหิตสูง 
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อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 

ผู้สูงอายุได้                 
รับการคัด

กรอง 
ร้อยละ ปกติ ร้อยละ เส่ียง ร้อยละ เส่ียงสูง ร้อยละ 

เมืองระยอง 31,681 11,670 36.84 10,940 93.74 519 4.45 211 0.67 
บ้านฉาง 7,842 1,058 13.49 913 86.29 96 9.07 49 0.62 
แกลง 20,780 9,382 45.15 8,668 92.39 408 4.35 306 1.47 
วังจันทร์ 3,441 1,581 45.95 1,416 89.56 96 6.07 69 2.01 
บ้านค่าย 9,735 4,494 46.16 3,729 82.98 405 9.01 360 3.70 
ปลวกแดง 5,729 2,444 42.66 2,079 85.07 193 7.90 172 3.00 
เขาชะเมา 3,178 1,516 47.7 1,362 89.84 92 6.07 62 1.95 
นิคมพัฒนา 4,524 1,927 42.6 1,805 93.67 96 4.98 26 0.57 
จังหวัด 86,910 34,072 39.2 30,912 90.73 1905 5.59 1255 1.44 



 
 

ตารางท่ี 5 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง โรคเบาหวาน จ าแนกรายอ าเภอ 

 
 

 ตารางท่ี 6 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง ท่ีได้รับการคัดกรอง CVD RISK   
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อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 
ผู้สูงอายุได้ 

รับการคัดกรอง 
ร้อยละ ปกติ ร้อยละ เส่ียง ร้อยละ เส่ียงสูง ร้อยละ 

เมืองระยอง 31,681 16,599 52.39 15,708 94.63 821 4.95 70 0.42 
บ้านฉาง 7,842 1,615 20.59 1,438 89.04 157 9.72 20 1.24 
แกลง 20,780 14,035 67.54 12,437 88.61 1,479 10.54 119 0.85 

วังจันทร ์ 3,441 2,385 69.31 2,079 87.17 280 11.74 26 1.09 
บ้านค่าย 9,735 7,064 72.56 6,202 87.80 783 11.08 79 1.12 
ปลวกแดง 5,729 3,345 58.39 2,966 88.67 324 9.69 55 1.64 
เขาชะเมา 3,178 2,413 75.93 2,269 94.03 124 5.14 20 0.83 
นิคมพัฒนา 4,524 2,815 62.22 2,679 95.17 119 4.23 17 0.60 

จังหวัด 86,910 50,271 57.84 45,778 91.06 4087 8.13 406 0.81 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ
(คน) 

ผู้สูงอายุที่
ได้รับการ
คัดกรอง 

ร้อยละ 
เส่ียงต่ า ร้อยละ เส่ียง

ปาน
กลาง 

ร้อยละ เส่ียงสูง ร้อยละ สูงมาก+
สูง
อันตราย 

ร้อยละ 

เมืองระยอง 31,681 7,536 23.8 1,584 21.02 2,648 35.14 1,454 19.29 822 10.91 
บ้านฉาง 7,842 861 11 117 13.59 257 29.85 168 19.51 131 15.21 
แกลง 20,780 6,315 30.4 1,106 17.51 1,976 31.29 1,289 20.41 772 12.22 
วังจันทร ์ 3,441 1,250 36.3 271 21.68 394 31.52 240 19.20 136 10.88 
บ้านค่าย 9,735 3,142 32.3 528 16.80 1,000 31.83 640 20.37 408 12.99 
ปลวกแดง 5,729 1,696 29.6 305 17.98 604 35.61 304 17.92 203 11.97 
เขาชะเมา 3,178 1,065 33.5 161 15.12 384 36.06 210 19.72 121 11.36 
นิคมพัฒนา 4,524 992 21.9 273 27.52 346 34.88 200 20.16 77 7.76 
จังหวัด 86,910 22,857 26.3 4,345 19.01 7,609 33.29 4,505 19.71 2,670 11.68 
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ตารางท่ี 7 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง สุขภาพช่องปาก จ าแนกรายอ าเภอ 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่  18  มกราคม  2563                  
 

ตารางท่ี 8 จ านวนและร้อยละของผู้สูงอายุท่ีได้รับการคัดกรอง กลุ่ม Geriatrics Syndrome 

โรค 
ผู้สูงอายุ

(คน) 
คัดกรอง ร้อยละ ปกติ ร้อยละ ผิดปกติ ร้อยละ 

ไม่
ระบุ 

ร้อย
ละ 

1.สมองเสือ่ม  45,799 52.7 45,509 99.37 286 0.62 4 0.01 

2.ซึมเศร้า 86,910 50,970 58.65 49,805 97.71 1165 2.29 0 0 

3.ข้อเข่าเสือ่ม  46,071 53.01 41,755 90.63 4282 9.29 34 0.07 

4.ภาวะหกล้ม  45,215 52.03 42,299 93.55 2902 6.42 14 0.03 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ วันที่  18  มกราคม  2563                  
 
 จังหวัดด าเนินการขับเคลื่อนการด าเนินงานต าบลมีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สูงอายุระยะยาว  
(Long Term Care : LTC) ตั้งแต่ปี 2559 จนถึงปัจจุบัน มีต าบลเข้าร่วมโครงการฯ 35 ต าบล คิดเป็นร้อยละ 
60.34 การขับเคลื่อนต าบลที่มีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สูงอายุระยะยาว (Long Term Care : LTC) ในชุมชน
ผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 72.41 มี 2 อ าเภอที่มีต าบลยังไม่ผ่านเกณฑ์ (ไตรมาส 1 ร้อยละ 70 ) ได้แก่ อ าเภอบ้านฉาง 
ร้อยละ 66.67 (ต าบลที่ยังไม่ผ่านเกณฑ์คือ ต าบลบ้านฉาง) อ าเภอปลวกแดง ร้อยละ 50 (ต าบลที่ยังไม่ผ่าน
เกณฑ์ได้แก่ ต าบลหนองไร่ ต าบลมาบยางพร และต าบลแม่น้ าคู้) จากการประเมินตนเองของพื้นที่ พบว่าต าบลที่
ยังไม่ผ่านเกณฑ์ในประเด็นชมรมผูสู้งอายุคุณภาพ ส่วนการพัฒนาระบบการดูแลผู้สูงอายุระยะยาว (Long Term 
Care : LTC) มี Care Manager ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรผู้จัดการการดูแลผู้สูงอายุในชุมชน 189 คน และมี
ผู้ดูแลผู้สูงอายุ (Care Giver) ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรผู้ดูแลผู้สูงอายุ 70 ชม. กรมอนามัย 446 คนที่ปฏิบัติงาน
อยู่ ซึ่งยังไม่ครอบคลุมทุกพื้นที่ ในปี 2563 ได้วางแผนในการจัดอบรมผู้ดูแลผู้สูงอายุ (Care Giver) 50 คน 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 

ผู้สูงอายุ                  
ที่ได้รับการ
คัดกรอง 

ร้อยละ ปกติ ร้อยละ ผิดปกติ ร้อยละ ไม่ระบ ุ ร้อยละ 

เมืองระยอง 31,681 13,602 42.93 13,500 99.25 99 0.73 3 0.02 
บ้านฉาง 7,842 4,361 55.61 4,354 99.84 7 0.16 0 0.00 
แกลง 20,780 13,718 66.02 13,566 98.89 129 0.94 23 0.17 
วังจันทร์ 3,441 2,676 77.77 2,501 93.46 175 6.54 0 0.00 
บ้านค่าย 9,735 4,482 46.04 4,404 98.26 78 1.74 0 0.00 
ปลวกแดง 5,729 3,838 66.99 3,801 99.04 35 0.91 2 0.05 
เขาชะเมา 3,178 2,273 71.52 2,269 99.82 4 0.18 0 0.00 
นิคมพัฒนา 4,524 458 10.12 456 99.56 2 0.44 0 0.00 
จังหวัด 86,910 45,408 52.55 44,851 98.77 529 1.16 28 0.06 



 
 

ผู้สูงอายุได้รับการจัดท าแผนการดูแลผู้สูงอายุรายบุคคล (Care Plan) ที่จัดท าและเสนอต่อคณะอนุกรรมการ 
LTC แล้วทั้งหมด 869 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 88.15 และมีการเบิกจ่ายเงินกองทุน LTC แล้วร้อยละ 69.44          
 
               
 

 



 
 

ตารางท่ี 8 รายงานผลการด าเนินงานโครงการ Long Term Care ปีงบประมาณ 2563 

(ข้อมูลเดือน ต.ค.62-ธ.ค62) 

 
 
 
อ าเภอ 

1. จ านวนผู้สูงอายุที่มีภาวะ
พึ่งพิง 

โครงการ LTC 
(ยอดสะสมของทุกปี                               

2559-2562) 

2. จ านวน 
Care 

manager 
ปีงบ              

ประมาณ 
2563 

3. จ านวน 
Care 
giver 
ปีงบ        

ประมาณ 
2563 

4. แผนการดุแลผู้สูงอายุรายบคุคล  
(Care plan) ที่จัดท าและเสนอต่อ

คณะอนุกรรมการ LTC แล้ว 

5. ต าบล Long Term Care (ยอดสะสมของทุกปี) 6. ผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงที่
เปลี่ยนแปลงดขีึ้น 

กลุ่ม 
1 

กลุ่ม 
2 

กลุ่ม 
3 

กลุ่ม 
4 

4.1 จ านวน 
Care plan   
ปี 2559- 
2562 

(รายเก่า) 

4.2 จ านวน 
Care plan   

ปี 2562  
(รายใหม่)  

4.3 จ านวน 
Care plan   
ปี 2563   

5.1 จ านวน
ต าบลทั้งหมด 

5.2 จ านวน
ต าบลที่เข้าร่วม
โครงการ LTC 

5.3 จ านวน
ต าบลที่ผ่าน
เกณฑ์ LTC 

5.4 ร้อยละ
(จ านวนต าบล
ผ่านเกณฑ์/
จ านวนต าบล

ทั้งหมด 

กลุ่มตดิบ้าน
เป็นตดิ
สังคม 

กลุ่มตดิเตียง
เป็นตดิบ้าน 

เมืองระยอง 151 59 51 30 47 130 291 15 1 15 9 11 73.33 8 2 
บ้านฉาง 22 4 16 5 15 45 47 49 9 3 1 2 66.67 1 1 
แกลง 92 57 59 19 34 68 227 72 22 15 9 11 73.33 0 1 
วังจันทร ์ 115 47 42 29 25 70 115 104 74 4 4 4 100 2 1 
บ้านค่าย 58 26 40 29 31 33 68 46 28 7 6 5 71.43 0 0 
ปลวกแดง 11 5 4 2 15 56 22 3 19 6 2 3 50 0 1 
เขาชะเมา 23 10 9 14 10 20 56 2 0 4 2 3 75 4 0 
นิคมพัฒนา 8 0 30 5 12 24 43 0 0 4 2      3 75 3 0 
จังหวัด 480 208 251 133 189 446 869 291 153 58 35 42 72.41 18 6 

 

 

 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

เขตสุขภาพท่ี 6 

1. การด าเนินงาน
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care : 
LTC) ในชุมชนยัง            
ไม่ผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 
80 และการเบิกจ่าย
เงินกองทุน LTC                    
ไดร้้อยละ 69.44 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการพัฒนา
ศักยภาพเครือข่ายด้านผูสู้งอายุ
ในการด าเนินงานการดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว                         
(Long Term Care : LTC) 

 

 

 

1.2 อบรมฟื้นฟูการดูแลสุขภาพ
ผู้สงูอายุระยะยาวสาหรับ “Care 
Manager” เขตสุขภาพที ่6 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดประชุม
เชิงปฏิบัติการพฒันาศักยภาพ
เครือข่ายด้านผูสู้งอายุในการ
ด าเนินงานการดูแลผูสู้งอายุ โดย
มีคณะกรรมการ 5 กลุ่มวัยเข้า
ร่วมรบัฟัง และช้ีแจงการประเมิน
ต าบล LTC4 องค์ประกอบให้
พื้นที่เข้าใจและรบัทราบ ในเดือน 
พฤศจิกายน 2562 

1.2 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดอบรม
ฟื้นฟูการดูแลสุขภาพผูสู้งอายุ
ระยะยาวสาหรบั “Care 
Manager”เขตสุขภาพที ่6                   
ในวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 
2562 กลุ่มเป้าหมาย 250 คน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ประชุมเชิงปฏิบัติการการใช้
โปรแกรม 3 C กรมอนามัย 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
1.4 จัดท าแนวทางการส่งเสริม
ป้องกันการพลัดตกหกลม้ของ
ผู้สงูอายุ เขตสุขภาพที่ 6 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดประชุม
ร่วมกับการอบรมฟื้นฟูการดูแล
สุขภาพผู้สงูอายุระยะยาวสาหรบั 
“Care Manager”เขตสุขภาพ         
ที่ 6 ในวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 
2562กลุม่เป้าหมาย 250 คน 
โดยมี สปสช.เข้าร่วมด าเนินการ
ประชุมและอภิปรายในประเด็น
การใช้งานโปรแกรม LTC                    
และการเบกิจ่ายงบ LTC 
 
1.4 จากข้อมูลการส ารวจ                     
ภาวะหกล้มของผูสู้งอายุ                 
เขตสุขภาพที่ 6 ในปี 2562                
กลุ่มตัวอย่าง 450 คน พบว่า
ผู้สงูอายุเคยหกลม้ ร้อยละ 26.9 
จากการทบทวนและการ
วิเคราะหป์ัญหาสุขภาพผูสู้งอายุ 
พบว่า ปัญหาการพลัดตกหกลม้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

ในผู้สูงอายุ มีผลกระทบอย่าง
รุนแรงต่อการเสียชีวิต ความ
พิการ และการดูแลของครอบครัว 
รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการดูแล
ผู้สงูอายุ จากข้อมลูเชิงประจกัษ์ 
ดังกล่าว ศูนย์อนามัยที่ 6 ได้
พิจารณาเลือกเป็นปัญหาส าคัญ
ของเขตสุขภาพที่ 6 และไดจ้ัดท า
สื่อ Infographic เรื่องการปอ้งกัน
การหกล้มในผูสู้งอายุ เพือ่เป็น
การให้องค์ความรู้แก่ประชาชน
กลุ่มผู้สงูอายุ ผู้ดูแลและคนใน
ครอบครัว เผยแพรท่างเว็บไซต์ 
:http://hpc6.anamai.moph.go.th
/ewtadmin/ewt/hpc6/main.ph
p?filename และเครอืข่ายใน                    
8 จังหวัด  และมีแผนฯ ในการ
ขับเคลื่อนเพื่อส่งเสริม ป้องกัน
การพลัดตกหกล้มในผูสู้งอายุ                  

 

 

 

 

 

                                                                                                                

http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename


 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

1.5 ติดตาม/เยี่ยมเสริมพลงัการ
ด าเนินงานผูสู้งอายุ 
 

ในเขตสุขภาพที่ 6 ปี 2563 
1.5 ศูนย์อนามัยที่ 6 ติดตามการ
ด าเนินงานผูสู้งอายุเขตสุขภาพ          
ที่ 6 ใน 8 จังหวัดรับผิดชอบ 

2. ผู้สูงอายุที่มีภาวะ
สมองเสื่อม เสี่ยงโรค
ซึมเศร้าและ                    
ฆ่าตัวตาย  
 

 ระดับจังหวัดปี 2563  
1. จังหวัดมีแผนจัดกจิกรรม          
สุข 5 มิติในชมรมผูสู้งอายุ            
อย่างน้อยรอ้ยละ 50 และมี
เป้าหมายจัดให้ครอบคลุม              
ทุกชมรมในปีถัดไป 
2. ศูนย์สุขภาพจิตที่ 6 อบรม
พัฒนาศักยภาพบุคลากร
สาธารณสุขทีผ่่านการอบรม 
Care manager ให้มีความรู้
เกี่ยวกับ 
 - การดูแลทางสงัคมจิตใจ
ผู้สงูอายุป่วยเรื้อรัง (ติดบ้าน               
ติดเตียง) ด้วยหลกั 4 ส (สังเกต 
ใส่ใจ เสริมสร้าง สง่ต่อเช่ือมโยง)  
- การเสริมสร้างพลงัใจญาติผู้ดูแล

 ศูนย์สุขภาพจิตที่ 6 จัดประชุม
ช้ีแจงขับเคลื่อนการด าเนินงาน
ส่งเสริมสุขภาพจิต และบรูณา
การงานส่งเสริมสุขภาพจิต
ผู้สงูอายุ เขตสุขภาพที่ 6              
พร้อมทั้งจัดท าแผนการ
ด าเนินงาน ปีงบประมาณ 2563 
เมื่อวันที่ 25-26 พฤศจิกายน 
2562 ณ โรงแรมบางแสน              
เฮอรเิทจ จังหวัดชลบรุ ี

- จังหวัดมีการคัดกรองผูสู้งอายุสมอง
เสื่อม พบผู้สงูอายุ มีความผิดปกติ  
มากที่สุด คือ อ.วังจันทร์ คิดเป็น 
ร้อยละ 2.26 จังหวัดจงึได้มีการช้ีแจง
นโยบายและติดตามการด าเนินงาน
ส่งเสริมสุขภาพกลุ่มวัยสูงอายุ
ครอบคลมุทัง้จังหวัด พบว่าพื้นที่
สามารถน านโยบายไปใช้เพื่อส่งเสริม
สุขภาพในผู้สงูอายุได้อย่างทั่วถึง 
 
 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

ผู้สงูอายุ ด้วยหลัก 3S (Smile 
Strong Smart) 
3. กรมสุขภาพจิตพัฒนาคู่มอื   
การเยี่ยมบ้านเพื่อดูแลสังคมจิตใจ
ผู้สงูอายุป่วยเรื้อรังติดบ้าน                
ติดเตียง และคู่มือเสริมสร้าง                  
พลังใจญาติผู้ดูแลผู้สงูอายุ 

ระดับจังหวัด 
1. การด าเนินงาน
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care)                     
ในชุมชน 
 

 

 

 

 การด าเนินงาน 
การขับเคลื่อนระดับจังหวัด 
- ช้ีแจงนโยบายและติดตาม              
การด าเนินงานส่งเสริมสุขภาพ               
ผู้สงูอายุ 
- ประชุมติดตามการด าเนินงาน
ส่งเสริมสุขภาพกลุ่มวัยสูงอายุ 
- เยี่ยมเสริมพลังพื้นที่ต าบล LTC
เพื่อขับเคลื่อนให้ผ่านตามเกณฑ์
มาตรฐานและ   
-   ค้นหานวัตกรรมเด่นในพื้นที่
และมอบใบประกาศฯเพื่อเชิดชู
เกียรติ   

  ผลการด าเนินงาน 
จังหวัดด าเนินการขับเคลือ่นการ
ด าเนินงานต าบลมรีะบบสง่เสรมิ
สุขภาพดูแลผูสู้งอายุระยะยาว                        
(Long Term Care : LTC) ตั้งแต่ปี 
2559 จนถึงปจัจบุัน มีต าบลเข้าร่วม
โครงการฯ 35 ต าบล คิดเป็นรอ้ยละ 
60.34 การขับเคลื่อนต าบลที่มรีะบบ
ส่งเสริมสุขภาพดูแลผูสู้งอายุระยะ
ยาว (Long Term Care : LTC)                  
ในชุมชนผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 72.41 
อ าเภอที่มีต าบลยงัไม่ผ่านเกณฑ์        
(ไตรมาสแรก ร้อยละ 70 )                    



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

 

 

 

 

 

 

2.ร้อยละของ
ประชากรสงูอายุที่มี
พฤติกรรมสุขภาพที่
พึงประสงค์ (ออก
ก าลังกาย ผักสด                   
น้ า 8 แก้ว สุรา บุหรี่ 
มีความสุข) ( แผน
ผู้สงูอายุแหง่ชาติ 
มาตรการ ส่งเสริม
สุขภาพ ป้องกันการ

- เร่งรัดติดตามการใช้โปรแกรม  
3 C 
การขับเคลื่อนระดับอ าเภอ 
-  อบรม Care giver   
-  ประชุมคณะกรรมการ
ขับเคลื่อน LTC ระดับอ าเภอ                   
 

มี 2 อ าเภอ ได้แก่ อ าเภอบ้านฉาง 
ร้อยละ 66.67 (มี 1 ต าบลที่ยงัไม่
ผ่านเกณฑ์ คือต าบลบ้านฉาง) อ าเภอ
ปลวกแดง รอ้ยละ 50 (ต าบลที่ยังไม่
ผ่านเกณฑ์คือ ต าบลหนองไร่ ต าบล
มาบยางพร และต าบลแม่น้ าคู้) 



 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

เจ็บป่วยและดูแล
ตนเองเบื้องต้น)    
(ร้อยละ 60) 

 



 
 

3. นวัตกรรม/ตัวอย่างท่ีดี  (ถ้ามี) 

ผลงานเด่น(Best Practice) 
1. Care Manager ดีเด่นระดับจังหวัด ได้แก่ นายพลณทัศน์ ควรหา ต าแหน่งพยาบาลวิชาชีพช านาญการ  

โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบลบ้านพลงตาเอี่ยม  ต าบล พลงตาเอี่ยม อ.วังจันทร์ จ.ระยอง 
2. นวัตกรรมดีเด่นระดับจังหวัด ได้แก่ นวัตกรรมเสายืดชีวิต Pole extends life นางสาวชนม์นิภาภัทร  

สันทสันะโชค พยาบาลวิชาชีพช านาญการ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบลบ้านนา อ าเภอแกลง จังหวัดระยอง 
 
4. ข้อเสนอแนะของผู้นิเทศ  
     4.1 ส าหรับพ้ืนท่ี  

 4.1.1 เยี่ยมเสริมพลัง /ติดตามประเมิน และขับเคลือ่นด าเนินงานต าบลที่มรีะบบสง่เสรมิสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term Care) อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะพื้นที่ที่ยงัไม่ผ่านเกณฑ์ ม ี2 อ าเภอ ได้แก่ อ าเภอ
บ้านฉาง ร้อยละ 66.67 (โดยมี 1 ต าบลที่ยังไมผ่่านเกณฑ์ คือต าบลบ้านฉาง) อ าเภอปลวกแดง ร้อยละ 50    
(ต าบลที่ยังไมผ่่านเกณฑ์ได้แก่ ต าบลหนองไร่ ต าบลมาบยางพร และ ต าบลแม่น้ าคู้) และประสานเครือข่าย                          
ในระดับต าบลเบิกจ่ายงบกองทุน LTC เพื่อจัดบรกิารดูแลผูสู้งอายุกลุ่มติดบ้าน ติดเตียง  

4.1.2 สนับสนุนการใช้ โปรแกรม Long Term Care (3C) Care Manager, Caregiver, Care Plan                         
ในระดับพื้นที่ในการจัดท าแผนการดูแลผูสู้งอายุรายบุคคลได้อย่างเหมาะสม 

4.1.3 ส่งเสรมิสุขภาพผูสู้งอายุในกลุม่สุขภาพดี เพื่อยืดระยะการเจ็บป่วย โดยใช้กลไกชมรมผูสู้งอายุ/
โรงเรียนผู้สงูอายุ และพฒันาระบบดูแลผู้สงูอายุระยะยาว (LTC) ให้ครอบคลุมทุกอ าเภอ 
    4.2 ส าหรับส่วนกลาง  
  4.2.1 การสนับสนุนคู่มือการด าเนินงาน 

- คู่มือโปรแกรม 3 C กรมอนามัย 
- คู่มือการด าเนินงานต าบลทีม่ีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term Care) 

(เกณฑ์ใหม่) 
 
  

ผู้รายงาน : นางทิพย์วรรณ จูมแพง  
ต าแหน่ง : พยาบาลวิชาชีพช านาญการ  
วัน/เดือน/ปี : 28 มกราคม 2563 

          โทร. : 087- 6003874 
          e-mail : kaeja2521@hotmail.com 

                                                                                       ผู้รายงาน : นางสาวยุวศรี  กลีบโกมุท 
 ต าแหน่ง : นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 
 วัน/เดือน/ปี : 28 มกราคม 2563 
 E-mail : yuvasri_ahe@yahoo.com  
 ผู้รายงาน : นายธนะศักดิ์   โกยทา  
 ต าแหน่ง : นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 

mailto:kaeja2521@hotmail.com


 
 

 วัน/เดือน/ปี : 28 มกราคม 2563 
 E-mail : thanasukph@gmail.com   

  ผู้ตรวจรายงาน : นางยุพา  ชัยเพ็ชร  
 ต าแหน่ง : นักวิชาการสาธารณสุขเช่ียวชาญ (ด้านโภชนาการ)                       
 วัน/เดือน/ปี : 28 มกราคม 2563 
 โทร : 094-4794115                                                                                                    
 E-mail : yupha_dang@hotmail.com   

 



 
 

 


